АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от A / W

Об утверждении Положения об
установлении случаев и порядка [
обеспечения питанием
обучающихся образовательных
организаций за счет средств (
бюджета муниципального
образования «Ярцевский
муниципальный округ» Смоленской
области, областного и федерального
бюджетов

В соответствии со статьями 37, 66, 79 Федерального закона от 29.12.2012 №
27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора
Смоленской области от 19.10.2022 №ЮЗ«0 дополнительных мерах социальной |
поддержки семей участников специальной военной операции», постановлением-
Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» i
Смоленской области от 31.03.2025 № 4 «О дополнительных мерах социальной
поддержки семей участников специальной военной операции» (в редакции |
постановлений от 19.05.2025 №9, от 25.09.2025 № 19)

Администрация муниципального образования «Ярцевский муниципальный
округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении случаев и порядка
обеспечения питанием обучающихся образовательных организаций за счет средств
бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области, областного и федерального бюджетов.

2. Считать утратившим силу:
- постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский j

район» Смоленской области от 15.01.2025 № 41 «Об утверждении Положения об
установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся
образовательных организаций за счет средств бюджета муниципального-:
образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области, областного
и федерального бюджетов».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2025 года.

2

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Привопья» и
разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области (yarcevo.admin-
smolensk.ru).

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
Главы муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской
области Н.Н. Соловьеву.

Р.Н.Захаров

Глава муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области
отЛММУ"№ JL-W4-

Положение «*'
об установлении случаев и порядка обеспечения питанием обучающихся
образовательных организаций за счет средств бюджета муниципального
образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области,

областного и федерального бюджетов

1. Настоящее Положение устанавливает случаи и определяет порядок
обеспечения питанием обучающихся в образовательных организациях,
подведомственных управлению по образованию и молодежной политике
Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области (далее образовательные организации).

2. Обеспечение питанием обучающихся за счет средств бюджета
муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской
области», областного и федерального бюджетов (далее -  средства бюджетов)
осуществляется в случаях:

2.1. Обучения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
детей-инвалидов и детей с туберкулезной интоксикацией, детей из семей, участников
специальной военной операции, в которых члены семьи имеют регистрацию по месту |
жительства (месту пребывания) на территории Смоленской области, а именно: семьям
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 1
Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации» (далее - мобилизованные граждане); детей из семей граждан Российской
Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих
формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации (далее - добровольцы); детей из семей граждан
Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в
Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии
Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее -
граждане, заключившие контракт); детей из семей граждан Российской Федерации,
проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации,
имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей

4

(далее - сотрудники Росгвардии); детей из семей граждан Российской Федерации,
заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией,
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых действий в период
проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей (далее - граждане, заключившие контракт с организацией); детей из семей
мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт,
сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией, погибших
(умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской
областей; детей из семей сотрудников следственного управления Следственного
комитета Российской Федерации по Смоленской области, военной прокуратуры
Смоленского гарнизона, Центра специальной связи и информации Федеральной
службы охраны Российской Федерации в Смоленской области, Управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области,
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской
области, военного следственного отдела Следственного комитета Российской
Федерации по Смоленскому гарнизону, военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда)
(г. Смоленск), которые направлялись (привлекались) указанными органами для
выполнения ими служебных обязанностей и иных аналогичных функций на
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей в период проведения специальной
военной операции, в образовательных организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования (бюджет муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области).

2.2. Обучения граждан в очной форме на уровне начального общего
образования в образовательных организациях, реализующих общеобразовательные
программы (средства бюджетов).

2.4. Обучения граждан в очной форме на уровне основного общего и среднего
общего образования в образовательных организациях, реализующих
общеобразовательные программы (областной бюджет).

2.5. Обучение граждан в очной форме с ограниченными возможностями
здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) на уровнях начального общего, основного
общего и среднего общего образования (далее -  обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) в образовательных
организациях, реализующих общеобразовательные программы (бюджет
муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской
области).

2.6. Предоставления муниципальной услуги «Содержание детей» (бюджет
муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской
области).

2.7. Зачисления детей из семей участников специальной военной операции, в
которых члены семьи имеют регистрацию по месту жительства (месту пребывания) на
территории Смоленской области, а именно: семьям граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с

/

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - мобилизованные
граждане); детей из семей граждан Российской Федерации, пребывающих j
(пребывавших) в период проведения специальной военной операции на территориях !
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях,
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации (далее - добровольцы); детей из семей граждан Российской Федерации,
поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской
Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт); детей из семей
граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и j
Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии); детей из семей граждан
Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные
Силы Российской Федерации, и получивших удостоверение ветерана боевых действий
в период проведения специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт с организацией);
детей из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших
контракт, сотрудников Росгвардии, граждан, заключивших контракт с организацией,
погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и
Запорожской областей; детей из семей сотрудников следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области, военной j
прокуратуры Смоленского гарнизона, Центра специальной связи и информации j
Федеральной службы охраны Российской Федерации в Смоленской области,
Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по
Смоленской области, Управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Смоленской области, военного следственного отдела Следственного
комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону, военной комендатуры
(гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск), которые направлялись (привлекались)
указанными органами для выполнения ими служебных обязанностей и иных
аналогичных функций на территории Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в период
проведения специальной военной операции, в группы продленного дня в
муниципальных общеобразовательных организациях (бюджет муниципального
образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области).

3. Организация обеспечения питанием обучающихся возлагается на j
руководителей образовательных организаций.

4. Обеспечение питанием обучающихся образовательных организаций,
осуществляется:

4.1. В образовательных организациях, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, путем выделения денежных средств на
приобретение продуктов питания.

4.2. В общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской I

местности, путем выделения денежных средств на приобретение продуктов питания. ; |
4.3. В городских общеобразовательных учреждениях путем выделения

денежных средств на предоставление услуги по обеспечению учащихся готовым
питанием.

5. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания для обучающихся
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования учитываются при расчете платы за присмотр и уход за
ребенком за один день пребывания в дошкольной образовательной организации.
Порядок определения и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных бюджетных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории
муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ» Смоленской
области утверждается нормативным правовым актом муниципального образования.

6. Размер средств на обеспечение горячим питанием или на приобретение !
продуктов питания для обучающихся: ; j
- на уровне начального общего образования в очной форме в образовательных
организациях, реализующих общеобразовательные программы, составляет 79,31
рублей (из них 99,0 % за счет средств федерального и областного бюджетов и 1% за
счет средств бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный
округ» Смоленской области) в день на одного ребенка;
- на уровне основного общего и среднего общего образования в очной форме в
образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы,
составляет 70 руб. в день на одного ребенка (за счет средств областного бюджета).

7. Размер средств на двухразовое питание или на приобретение продуктов
питания для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов
(детей-инвалидов) в образовательных организациях, реализующих
общеобразовательные программы составляет:

- 130 руб. в день на уровне основного общего и среднего общего образования
не получающих горячее питание за счет бюджетных ассигнований;

- 60 руб. в день на одного ребенка на уровне начального общего, основного
общего, среднего общего образования, получающих горячее питание за счет
бюджетных ассигнований.

В случае если обучающийся с ограниченными возможностями здоровья
обучается на дому, его родитель (законный представитель) получает
компенсационную выплату в размере 130 руб. за каждый учебный день (за счет
бюджета муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области).

Порядок организации бесплатного двухразового питания обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, (детей-инвалидов) в очной
форме в общеобразовательных организациях муниципального образования
«Ярцевский муниципальный округ» Смоленской области и Порядок предоставления I
ежемесячной компенсационной денежной выплаты на питание обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья, для которых общеобразовательными 1

организациями муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области организовано обучение на дому утверждаются постановлением
Администрации муниципального образования «Ярцевский муниципальный округ»
Смоленской области.

8. Размер средств на приобретение продуктов питания при предоставлении
муниципальной услуги «Содержание детей» в пришкольном интернате составляет
60 руб. в день на одного ребенка, за исключением обучающихся, получающих
горячее питание за счет бюджетных ассигнований.

Для обучающихся, получающих горячее питание за счет бюдже^шх
ассигнований, размер средств на приобретение продуктов питания при
предоставлении муниципальной услуги «Содержание детей» в пришкольном
интернате составляет 25 руб. в день на одного ребенка.

9. Размер средств на обеспечение горячим питанием обучающихся,
указанных в подпункте 2.7. пункта 2 настоящего Положения, составляет - 150
руб. в день на одного ребенка.

Размер средств на приобретение продуктов питания для обучающихся,
указанных в подпункте 2.7. пункта 2 настоящего Положения, составляет - 80
руб. в день на одного ребенка.»

Ю.Расходы на обеспечение питанием обучающихся в образовательных i
организациях учитываются в планах финансово - хозяйственной деятельности в
пределах сумм, предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год и
плановый период.

11. Информация об учащихся образовательных организаций, обеспеченных
питанием в соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения.